投资重分类为可供出售金融资产损益、其他债权投资信用减值准备、现金流量套期储备、外币财务报表折算差额等。

持有待售及终止经营

同时满足下列条件的非流动资产或处置组划分为持有待售：

—根据类似交易中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；

—出售极可能发生，即企业已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。有关规定要求

公司相关权力机构或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

终止经营，是指公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

—该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

—该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

—该组成部分是专为转售而取得的子公司。

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

124

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017 年 7 月，财政部发布了 《关于修

订印发 <企业会计准则第 14 号--收

入>的通知 》（ 财会 [2017]22 号）（ 以

下简称 "新收入准则 "）， 新准则规定境

内外同时上市的企业以及在境外上市并

采用国际财务报告准则或会计准则编制

财务报告的企业自 2018 年 1 月 1 日起

施行新收入准则，其他境内上市企业自

2020 年 1 月 1 日起施行新收入准则，非

上市企业自 2021 年 1 月 1 日起施行新

收入准则。公司自 2020 年 1 月 1 日起

执行新收入准则。

公司于 2020 年 4 月 27 日召开第四届董

事会第十四次会议，审议通过了《关于

会计政策变更的议案》。

公告编号：2020-027

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第14号—收入（修订）》（财会（2017）22号）（以下简称“新收入准则”），对收入

准则进行了修订，并要求境内上市的企业自2020年1月1日起施行新收入准则。

公司自2020年1月1日起执行新收入准则，新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当期期初(即2020年1

月1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。此项会计政策变更已经公司董事会审议通过，采

用变更后会计政策编制的2020年度合并利润表及母公司利润表各项目、2020年度合并资产负债表及母公司资产负债表各项

目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，除部分财务报表科目重分类外，没有重大影响，相应财务报表项

目变动如下：

合并资产负债表

项 目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调  整  数

存 货 432,738,287.19 437,303,004.88 4,564,717.69

应收账款 512,037,468.23 511,719,456.37 -318,011.86

合同资产 - 318,011.86 318,011.86

预 收 款 项 90,532,684.52 - -90,532,684.52

递延所得税资产 26,192,666.84 33,535,688.08 7,343,021.24

合 同 负 债 - 154,226,523.81 154,226,523.81

其 他 流 动 负 债 10,258,331.74 82,685.04 -10,175,646.70

盈 余 公 积 48,596,107.73 44,435,062.36 -4,161,045.37

未 分 配 利 润 531,047,447.72 493,598,039.43 -37,449,408.29

母公司资产负债表

项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调  整  数

存 货 183,697,930.12 188,262,647.81 4,564,717.69

应收账款 245,189,728.87 244,871,717.01 -318,011.86

合同资产 - 318,011.86 318,011.86

预 收 款 项 15,752,319.23 - -15,752,319.23

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

125

递延所得税资产 17,620,023.90 24,963,045.14 7,343,021.24

合 同 负 债 - 79,528,843.56 79,528,843.56

其 他 流 动 负 债  10,258,331.74 - -10,258,331.74

盈 余 公 积 34,508,697.66 30,347,652.29 -4,161,045.37

未 分 配 利 润  182,731,456.08 145,282,047.79 -37,449,408.29

调整情况说明：

（1）2020年1月1日起执行新收入准则，按照相关规定公司将合同收入中的质保金对应的应收账款重分类至合同资产；

（2）按预收的客户款项价税分离后分别转入合同负债与其他流动负债；

（3）公司业务中原合同单价较大（大于等于 300 万元）机载设备检测系统按建造合同确认收入，2020年1月1日起执行新收

入准则，按照相关规定调整年初未分配利润以及相应的递延所得税资产和盈余公积。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 453,694,761.35 453,694,761.35

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 5,584,116.77 5,584,116.77

  应收账款 512,037,468.23 511,719,456.37 -318,011.86

  应收款项融资 8,520,000.00 8,520,000.00

  预付款项 30,874,198.89 30,874,198.89

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 3,742,952.73 3,742,952.73

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

126

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 432,738,287.19 437,303,004.88 4,564,717.69

  合同资产  318,011.86 318,011.86

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 13,407,801.11 13,407,801.11

流动资产合计 1,460,599,586.27 1,465,164,303.96 4,564,717.69

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 42,281,120.66 42,281,120.66

  长期股权投资 109,486,423.12 109,486,423.12

  其他权益工具投资 300,000.00 300,000.00

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 6,939,855.14 6,939,855.14

  固定资产 317,348,905.20 317,348,905.20

  在建工程 10,071,732.66 10,071,732.66

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 155,243,754.99 155,243,754.99

  开发支出 48,081,158.18 48,081,158.18

  商誉 297,524,257.78 297,524,257.78

  长期待摊费用 3,937,829.86 3,937,829.86

  递延所得税资产 26,192,666.84 33,535,688.08 7,343,021.24

  其他非流动资产 11,165,777.57 11,165,777.57

非流动资产合计 1,028,573,482.00 1,035,916,503.24 7,343,021.24

资产总计 2,489,173,068.27 2,501,080,807.20 11,907,738.93

流动负债：

  短期借款 372,645,265.32 372,645,265.32

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

127

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 41,240,165.61 41,240,165.61

  应付账款 272,729,212.66 272,729,212.66

  预收款项 90,532,684.52  -90,532,684.52

  合同负债  154,226,523.81 154,226,523.81

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 47,336,451.35 47,336,451.35

  应交税费 34,694,804.74 34,694,804.74

  其他应付款 55,361,967.22 55,361,967.22

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
26,240,641.99 26,240,641.99

  其他流动负债 10,258,331.74 82,685.04 -10,175,646.70

流动负债合计 951,039,525.15 1,004,557,717.74 53,518,192.59

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 321,534,880.99 321,534,880.99

  应付债券 179,895,294.97 179,895,294.97

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 998,517.58 998,517.58

  长期应付职工薪酬

  预计负债

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

128

  递延收益 11,399,235.31 11,399,235.31

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 513,827,928.85 513,827,928.85

负债合计 1,464,867,454.00 1,518,385,646.59 53,518,192.59

所有者权益：

  股本 239,951,970.00 239,951,970.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 214,242,249.32 214,242,249.32

  减：库存股 5,906,425.45 5,906,425.45

  其他综合收益 -5,349,363.38 -5,349,363.38

  专项储备

  盈余公积 48,596,107.73 44,435,062.36 -4,161,045.37

  一般风险准备

  未分配利润 531,047,447.72 493,598,039.43 -37,449,408.29

归属于母公司所有者权益

合计
1,022,581,985.94 980,971,532.28 -41,610,453.66

  少数股东权益 1,723,628.33 1,723,628.33

所有者权益合计 1,024,305,614.27 982,695,160.61 -41,610,453.66

负债和所有者权益总计 2,489,173,068.27 2,501,080,807.20 11,907,738.93

调整情况说明

公司自2020年1月1日起执行财政部于2017年7月发布的修订后《企业会计准则第14号——收入》（以下简称“新收入准则”），

变更后的会计政策详见本附注39.收入。

公司根据新收入准则的衔接规定，将首次执行新收入准则的累积影响数调整了期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息未予调整，具体影响科目及调整金额见上述调整表。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 385,108,660.36 385,108,660.36 0.00

  交易性金融资产 0.00 0.00 0.00

  衍生金融资产 0.00 0.00 0.00

  应收票据 5,295,771.76 5,295,771.76 0.00

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

129

  应收账款 245,189,728.87 244,871,717.01 -318,011.86

  应收款项融资 8,520,000.00 8,520,000.00 0.00

  预付款项 3,829,020.84 3,829,020.84 0.00

  其他应收款 250,324,247.80 250,324,247.80 0.00

   其中：应收利息  0.00 0.00

   应收股利  0.00 0.00

  存货 183,697,930.12 188,262,647.81 4,564,717.69

  合同资产 0.00 318,011.86 318,011.86

  持有待售资产 0.00 0.00 0.00

  一年内到期的非流动

资产
0.00 0.00 0.00

  其他流动资产 0.00 0.00 0.00

流动资产合计 1,081,965,359.75 1,086,530,077.44 4,564,717.69

非流动资产：

  债权投资 0.00 0.00 0.00

  其他债权投资 0.00 0.00 0.00

  长期应收款 0.00 0.00 0.00

  长期股权投资 433,952,934.77 433,952,934.77 0.00

  其他权益工具投资 0.00 0.00 0.00

  其他非流动金融资产 0.00 0.00 0.00

  投资性房地产 0.00 0.00 0.00

  固定资产 138,528,373.85 138,528,373.85 0.00

  在建工程 8,681,001.77 8,681,001.77 0.00

  生产性生物资产 0.00 0.00 0.00

  油气资产 0.00 0.00 0.00

  使用权资产 0.00 0.00 0.00

  无形资产 68,710,294.45 68,710,294.45 0.00

  开发支出 48,081,158.18 48,081,158.18 0.00

  商誉 0.00 0.00 0.00

  长期待摊费用 0.00 0.00 0.00

  递延所得税资产 17,620,023.90 24,963,045.14 6,608,719.11

  其他非流动资产 0.00 0.00 0.00

非流动资产合计 715,573,786.92 722,916,808.16 7,343,021.24

资产总计 1,797,539,146.67 1,809,446,885.60 11,907,738.93

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

130

流动负债：

  短期借款 272,235,288.06 272,235,288.06 0.00

  交易性金融负债  0.00 0.00

  衍生金融负债  0.00 0.00

  应付票据 41,240,165.61 41,240,165.61 0.00

  应付账款 139,643,647.09 139,643,647.09 0.00

  预收款项 15,752,319.23 0.00 -15,752,319.23

  合同负债 0.00 79,528,843.56 79,528,843.56

  应付职工薪酬 18,570,533.91 18,570,533.91 0.00

  应交税费 26,611,702.87 26,611,702.87 0.00

  其他应付款 238,440,097.77 238,440,097.77 0.00

   其中：应付利息  0.00 0.00

   应付股利  0.00 0.00

  持有待售负债  0.00 0.00

  一年内到期的非流动

负债
15,631,000.00 15,631,000.00 0.00

  其他流动负债 10,258,331.74 0.00 -10,258,331.74

流动负债合计 778,383,086.28 831,901,278.87 53,518,192.59

非流动负债：

  长期借款 180,284,761.84 180,284,761.84 0.00

  应付债券 117,043,488.44 117,043,488.44 0.00

   其中：优先股  0.00 0.00

   永续债  0.00 0.00

  租赁负债  0.00 0.00

  长期应付款  0.00 0.00

  长期应付职工薪酬  0.00 0.00

  预计负债  0.00 0.00

  递延收益 4,595,125.57 4,595,125.57 0.00

  递延所得税负债  0.00 0.00

  其他非流动负债  0.00 0.00

非流动负债合计 301,923,375.85 301,923,375.85 0.00

负债合计 1,080,306,462.13 1,133,824,654.72 53,518,192.59

所有者权益：

  股本 239,951,970.00 239,951,970.00 0.00

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

131

  其他权益工具 0.00 0.00 0.00

   其中：优先股  0.00 0.00

   永续债  0.00 0.00

  资本公积 265,946,986.25 265,946,986.25 0.00

  减：库存股 5,906,425.45 5,906,425.45 0.00

  其他综合收益 0.00 0.00 0.00

  专项储备 0.00 0.00 0.00

  盈余公积 34,508,697.66 30,347,652.29 -4,161,045.37

  未分配利润 182,731,456.08 145,282,047.79 -37,449,408.29

所有者权益合计 717,232,684.54 675,622,230.88 -41,610,453.66

负债和所有者权益总计 1,797,539,146.67 1,809,446,885.60 11,907,738.93

调整情况说明

公司自2020年1月1日起执行财政部于2017年7月发布的修订后《企业会计准则第14号——收入》（以下简称“新收入准则”），

变更后的会计政策详见本附注39.收入。

公司根据新收入准则的衔接规定，将首次执行新收入准则的累积影响数调整了期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息未予调整，具体影响科目及调整金额见上述调整表。

（4）2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 0%、5%、6%、13%

城市维护建设税 应交流转税 1%、7%

企业所得税 应纳税所得额
8.25%、12.5%、15%、16.5%、17%、19%、

20%、20.5%、25%、30%、35%

增值税 应纳税增值额
0%、5%、6%、7%、9%、16%、18%、

19%、20%、21%、23%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育附加 应交流转税 2%

企业所得税 已宣告发放的股利 20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

广州航新航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

132

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

航新电子 15%